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ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования средств областного бюджета, областного имущества, выделенных Областному государственному автономному учреждению социального обслуживания «Реабилитационный центр для инвалидов молодого возраста «Сосновый бор» в р.п. Вешкайма» за 2009 год и  за период  январь-октябрь 2010 года

Цель контрольного мероприятия

Проверка целевого и эффективного использования средств областного бюджета, областного имущества, выделенных Областному государственному автономному учреждению социального обслуживания «Реабилитационный центр для инвалидов молодого возраста «Сосновый бор» в р.п. Вешкайма» за 2009 год и январь-октябрь 2010 года.


Объект контрольного мероприятия

Областное государственное автономномное учреждение социального обслуживания «Реабилитационный центр для инвалидов молодого возраста «Сосновый бор» в  р.п. Вешкайма»  (далее  - Учреждение) за 2009 год и январь-октябрь 2010 года.
Проверяемый период деятельности:  2009 год и январь-октябрь 2010 года.
Срок  проведения  контрольного  мероприятия:  08 ноября 2010  года  –  22 декабря 2010 года.
Общая сумма нарушений –  689,2  тыс. рублей, в том числе: 

                            488,2  тыс. рублей  - неправомерные расходы;

70,0 тыс. рублей   -   неэффективные расходы;
                             131,0 тыс. рублей   -  прочие нарушения.

Неправомерные расходы  - 488,2 тыс. рублей, в том числе:
- 130,1 тыс. рублей - излишне списаны расходы на койко-дни в результате расхождения между наличием отдыхающих за каждый день по данным журнала регистрации и данными  меню-требований. За 2009 год расхождения составили  428 дней,  расходы на которые составили  80,4 тыс. рублей,  за январь – октябрь 2010 года  излишне списаны расходы на 266 койко-дней в сумме  49,7 тыс. рублей;
- 358,1 тыс. рублей - завышены отчётные данные на  440 койко-дней,  на которые  была получена субсидия. Учреждение отчиталось за второе полугодие 2009 года  за 8400 койко-дней,  а фактически, согласно журналу регистрации реабилитантов, их число составило 7960.
Неэффективные расходы - 70,0 тыс. рублей – средства, уплаченные за  публикацию в журнале «Здравоохранение и социальная политика России».
Прочие нарушения  - 131,0 тыс. рублей, в том числе: 

- 60,6 тыс. рублей -  в первом полугодии 2009 года в нарушение ст. 38.2 БК РФ  были произведены прямые расходы с лицевого счёта, минуя единый счёт бюджета;

- 27,3 тыс. рублей -  в нарушение Федерального закона  от  21 ноября  1996           № 129-ФЗ  «О бухгалтерском учёте», материальные ценности без постановки на учёт и оприходования их на склад, списывались на расходы Учреждения без актов на списание,   в том числе: в 2009 году - на сумму 16,5 тыс. рублей, за 10 месяцев  2010 года - на сумму 10,8 тыс. рублей;
- 43,1 тыс. рублей - в балансе по состоянию на 01.01.2009 не была отражена дебиторская задолженность, в том числе: 42,2 тыс. рублей - числящаяся за Фондом социального страхования, из них по больничным листам и пособиям - 40,3 тыс. рублей, по травматизму - 1,9 тыс. рублей,  ООО «Ульяновскрегионгаз»  за газ  - 0,9 тыс. рублей.
Также установлены  следующие нарушения:

- не вёлся раздельный учёт расходов, произведённых в рамках целевого финансирования;
- отсутствовало основание, определяющее установление для Учреждения 3-ей группы по оплате труда;
 - отсутствовал учёт фактического исполнения койко-дней в рамках исполнения гос. задания;
  - в нарушение п.1.3. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утверждённых приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49, Положения об учётной политике Учреждения не была проведена инвентаризация финансовых обязательств.
Счетная палата Ульяновской области предлагает:

Министру труда и социального развития Ульяновской области:
Установить контроль  за устранением  замечаний и  нарушений, отмеченных в акте проверки Учреждения.

 Директору Учреждения:
1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, отмеченных в акте.

2. Возместить в бюджет неправомерно израсходованные средства в сумме 130,1 тыс. рублей, излишне списанные по меню-требованиям на койко-дни, превышающие фактическое количество койко-дней, установленное по  журналу движения  реабилитантов.

3. Принять меры   административного воздействия к лицам, допустившим    предоставление в бухгалтерию неверных  данных о количестве лиц, включаемых в меню-требование.

4. Учёт  количества койко-дней и дней питания проводить строго в соответствии с  журналом регистрации прибывших  и выбывших лиц.

5. Вести раздельный учёт фактического количества  койко-дней по источникам их финансирования.

6. Строго выдерживать натуральные нормы дневного рациона, установленные приказом Минздрава России от 05.08.2003 № 330 «О мерах по совершенствованию лечебного питания в лечебно-профилактических учреждениях Российской Федерации».

7. В соответствии с п.1.3. Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утверждённых приказом  Минфина  РФ от 13.06.1995 №49,  ежегодно проводить  инвентаризацию финансовых обязательств.
8. Заработную плату работников, должностные оклады которых устанавливаются  по категории «руководители», привести в соответствие с приложением № 10 к «Положению об отраслевой системе оплаты труда работников государственных учреждений  социального обслуживания  населения  Ульяновской области»,  утверждённым Постановлением Правительства Ульяновской области от 20.10.2008 № 436-П.  

